Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

EDITAL Nº 003/2024 – PRPPG/CALE/UNESPAR

RESULTADO DO TESTE DE PROFICIÊNCIA EMLÍNGUA ESTRANGEIRA –
LÍNGUA INGLESA E LÍNGUA ESPANHOLA

(ON-LINE)

Considerando o Edital 001/2024, conjunto, PRPPG/CALE/UNESPAR, que definiu as regras para
o Teste de Proficiência em Língua Estrangeira on-line para alunos matriculados nos programas
de Pós-Graduação Stricto Sensu da UNESPAR e de outras IES; considerando o Edital 002/2024
da PRPPG/CALE/UNESPAR que homologou as inscrições; considerando o exame realizado via
on-line no dia 30 de agosto de 2024, torna-se público a lista de aprovados, conforme abaixo:

1. TESTE EMLÍNGUA INGLESA

CANDIDATO(A) NOTA RESULTADO

Adriana Butka Markoski 70 Proficiente
Adriane Aparecida Betini 86 Proficiente
Alanis Machado Silva 72 Proficiente
Alice Azucena Ferreira 79 Proficiente
Aline Cristiane Ribeiro Ferreira Dos Santos 72 Proficiente
Allan Brasileiro Ribeiro Xavier De Andrade Rocha 78 Proficiente
Ana Eduarda Soligo 86 Proficiente
Ana Paula Da Costa 73 Proficiente
Ana Paula Dos Santos Coelho 91 Proficiente
Ana Paula Machado 98 Proficiente
André Ricardo Grani De Almeida 70 Proficiente
Andréia Ferdin 84 Proficiente
Ariane Cristina Ferreira De Souza 82 Proficiente
Brenda Loren De Almeida Melo 72 Proficiente
Camila Lopes Pereira 76 Proficiente
Camilla Calbenete Guth De Freitas 74 Proficiente
Carla Elisabete Rodrigues 73 Proficiente
Carlos Renan De Chaves 83 Proficiente
Daniel De Andrade Junior 84 Proficiente
Dora Teixeira De Oliveira Andrade 76 Proficiente
Emanoel Do Prado 84 Proficiente
Felipe De Oliveira Teixeira 88 Proficiente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

Felipe Martinz Da Silva Ricardo 86 Proficiente
Fernanda Morato Martins 87 Proficiente
Franco Freire Sanches 94 Proficiente
Gabriel Bravo De Lima 83 Proficiente
Gabrielli Panek 98 Proficiente
Giovana De Nadai Stavny 70 Proficiente
Hérico Fernando Maião 78 Proficiente
Israel Sulivan Rodrigues Do Amaral 82 Proficiente
Janaina Pazinato 80 Proficiente
Janete Do Rosário Amaro Crisanto 74 Proficiente
Jeremias Francisco Fernandes Das Neves 70 Proficiente
João Augusto Domingos 90 Proficiente
Juliana Costa Mendes Alves 76 Proficiente
Larissa Do Rosario Lopes Marques 97 Proficiente
Leonardo Augusto De Oliveira 80 Proficiente
Leopoldo Fronza 88 Proficiente
Luciana Vargas 92 Proficiente
Luciane Aparecida Munhoz Stéfani 77 Proficiente
Luciane Mendes Capeta 87 Proficiente
Maísa Regina Baldicera 90 Proficiente
Marcelo Vieira Albuquerque 84 Proficiente
Marcia Do Rocio Tavares 78 Proficiente
Maressa Vitória Arcaro dos Santos 100 Proficiente
Maria Eduarda Dos Santos Silva 82 Proficiente
Matheus De Souza Moro 94 Proficiente
Matheus Rocha Da Silva 71 Proficiente
Matheus Sarmento Ramos Albertão 98 Proficiente
Maxwell Julio Dos Santos 88 Proficiente
Michele Golam Dos Reis 76 Proficiente
Milena Aparecida Rodrigues Da Silva 76 Proficiente
Mira Carolina Dos Santos Zela 84 Proficiente
Murilo Carlos De Castro 100 Proficiente
Nathália Tereza Do Carmo Taques 86 Proficiente
Paulo Ricardo Da Silva 96 Proficiente
Rafaela Tromm Dolla 98 Proficiente
Rebeca Grigoli 80 Proficiente
Ruan Leandro Sommer Galvão 74 Proficiente
Samuel Carvalho Lima Silva 88 Proficiente
Sayuri De Fatima Yamada 78 Proficiente
Sidney Tadeu Ruiz 70 Proficiente
Silvânia Maria Da Silva Amorim Cruz 71 Proficiente
Stéfano Angelo De Sousa Belo 82 Proficiente
Tainara Bandeira De Lemos 82 Proficiente
Taylon Padilha Nizer 96 Proficiente
Thiago Henrique Cardoso 71 Proficiente
Túlio De Araujo Rocha 82 Proficiente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

Valdete Dos Santos Coqueiro 88 Proficiente
Veronize Barbosa Kuczera 74 Proficiente
Victor Da Silva Zanini 96 Proficiente
Virna Lisley Schaedler 72 Proficiente
Washington Luiz Albuquerque De Lima 76 Proficiente
Wesley Feltrin Giomo 84 Proficiente
Willian Arthur Brautigam 93 Proficiente
Yara Nantes Vasconcelos 94 Proficiente

2. TESTE EMLÍNGUA ESPANHOLA

CANDIDATO(A) NOTA RESULTADO

Adeliana De Jesus Paulo 70 Proficiente
Adriana Maria De Lima 75 Proficiente
Andréia Secundini 80 Proficiente
Andressa Oliva De Souza 100 Proficiente
Andrew Knoll Pereira 88 Proficiente
Aramis Wolf 94 Proficiente
Beatriz Mora Sureki 85 Proficiente
Benedita Rosiane Dos Santos De Oliveira 75 Proficiente
Bianca Juliane Zanocini De Camargo 80 Proficiente
Bruna Caroline Geminiano 82 Proficiente
Bruno Luis Simão 90 Proficiente
Carla Gabriele Viccini Staron 80 Proficiente
Carolina Rocha De Assumpção 100 Proficiente
Caroline Bittencourt Da Silveira 100 Proficiente
Claudio Afonso Soares 80 Proficiente
Claya Norbea Melo Do Carmo 95 Proficiente
Cristiane Rossa Wilhelms 100 Proficiente
Daiane Figura Raphalski 95 Proficiente
Debora Maressa Da Silva 90 Proficiente
Edna Aparecida Guido 70 Proficiente
Eliane De Souza Neves 70 Proficiente
Elvis Pedro Da Silva 90 Proficiente
Emily Sabrina Guedes Pimenta 80 Proficiente
Erica Paloma Vital Da Silva 100 Proficiente
Fátima Eloisa Kaminski 85 Proficiente
Flavia Valeria Araujo De Aguiar 100 Proficiente
Fujie Kawasaki Iwankiw 100 Proficiente
Gabriela Lasta 85 Proficiente
Gabriella Marcondes Do Amaral 85 Proficiente
George Felipe Rezendes Tada 87 Proficiente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

Geovani Augusto Nunes 85 Proficiente
Gleiciany Rodrigues Gomes 80 Proficiente
Gleissiano Ruan De Freitas 80 Proficiente
Guilherme Junges Leme 80 Proficiente
Gustavo Ayres Scheffer 100 Proficiente
Isabel Celoria Volante 85 Proficiente
Iurii Kokin 95 Proficiente
Ivan Ricardo De Melo 90 Proficiente
Izadora Letícia De Carvalho Figueiredo 100 Proficiente
Jaqueline Araujo 70 Proficiente
Jéssica Natali De Oliveira 90 Proficiente
José Divaldo Rufino 100 Proficiente
Joyce Odaisa Dos Santos Ribeiro 95 Proficiente
Juliana Pasternak 70 Proficiente
Kelle Soares Bastos 80 Proficiente
Larissa Cristina Santos Silva 70 Proficiente
Laura Antonia De Souza 70 Proficiente
Lindomar Teles De Oliveira 95 Proficiente
Lívia Maria Silveira 100 Proficiente
Lucas Kauan Borsa De Araujo 70 Proficiente
Márcia Regina Lima Rinaldo 72 Proficiente
Margarete Aparecida Guerelus 80 Proficiente
Maria Beatriz Sbrussi 90 Proficiente
Maria De Lourdes Galvão Muller 70 Proficiente
Marisa Eliete Do Nascimento Juliani 80 Proficiente
Marta Da Silva Soligo 70 Proficiente
Mayara Karoline Rogaleski 90 Proficiente
Meire Jacqueline Bacetto 100 Proficiente
Natacha Dos Santos Esteves 95 Proficiente
Neucelina Aparecida Montemor Rocha 80 Proficiente
Núbia Aparecida Pimenta De Souza 100 Proficiente
Paula Emanuela Felix Da Silva 78 Proficiente
Paulo Cristiano Guerra 89 Proficiente
Pedro Pablo Velasquez 77 Proficiente
Samantha Harume Figueiredo Inoue 90 Proficiente
Solange Máxima Da Silva Carvalho 70 Proficiente
Sthefani Dias Dos Santos 90 Proficiente
Tatiane Aparecida Da Silva Toledo De Camargo 95 Proficiente
Taynara Cássia Da Silva 94 Proficiente
Telma Terezinha Lopes Costa 100 Proficiente
Thaís Maia Mendes Da Silva 100 Proficiente
Thiago Rodrigues Da Silva 95 Proficiente
Veronize Barbosa Kuczera 74 Proficiente
Verusca Vanilza De Oliveira 100 Proficiente
Vivaldo Vieira Neto 80 Proficiente
Willian Fernando Lazari Dos Santos 75 Proficiente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

3.

De acordo com o item 10 do Edital 001/2024 PRPPG/CALE/UNESPAR, caberá interposição de
recurso quando da divulgação dos resultados. Em caso de interposição de recurso, o participante
deverá enviar a solicitação por e-mail ao endereço: prppg.posgraduacao@unespar.edu.br
constando assunto “recurso proficiência”, até as 23h59 do dia 16/09/2024

A análise dos recursos e emissão dos pareceres será realizada pelos membros da Comissão
responsável pela elaboração e correção da prova. A a publicação de edital com o resultado final
será realizada no dia 20/09/2024.

Paranavaí, 13 de setembro de 2024.

Prof. Dr. André Acastro Egg
Diretor de Pós-Graduação da PRPPG-UNESPAR

Portaria 026/2021 – Reitoria/UNESPAR

Profa. Dra. Aline Kiminami
Coordenadora do Centro Acadêmico de Letramento e Escrita

CALE/AWARD/UNESPAR

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
	EDITAL Nº 003/2024 – PRPPG/CALE/UNESPAR
	(ON-LINE)
	1.TESTE EM LÍNGUA INGLESA
	2.TESTE EM LÍNGUA ESPANHOLA